MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508
Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

EDITAL CAMPUS RESTINGA Nº 30/2023
RESULTADO FINAL

A Diretora-geral substituta do Campus Restinga do Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela
Portaria nº 228, de 07/10/2021, torna público o Resultado Final do Edital campus Restinga nº
30/2023 – Aproveitamento de Estudos e Certificação de Conhecimento, conforme segue:

1. RESULTADO DE APROVEITAMENTO DE ESTUDOS:

1.1 Licenciatura em Letras Português e Espanhol

Estudante Disciplina Resultado

LEONARDO FERNANDES
LAFONTE

Desenvolvimento e Aprendizagem Deferido

Fundamentos e Práticas Pedagógicas em
Libras

Indeferido

Didática Indeferido

Sociologia da Educação Deferido

Ética Deferido

HELOISA VILLAS BOAS LARA
TEIXEIRA LEITE

Metodologia de Pesquisa Deferido

Ética Deferido

Didática Teorias e Práticas Indeferido

Desenvolvimento e Aprendizagem Deferido

FERNANDA GARCIA PEREIRA

Fundamentos e Práticas Pedagógicas em
Libras

Indeferido

Didática: Teorias e Práticas Deferido

Teoria e Prática de Educação Inclusiva e
Tecnologia Assistiva

Indeferido

Língua Espanhola Vll Indeferido

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508
Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

REJANE BALDEZ Língua Espanhola Vl Indeferido

Literatura Espanhol I Indeferido

Estágio De Língua Espanhola Il Indeferido

1.2 Superior de Tecnologia em Processos Gerenciais

Estudante Disciplina Resultado

Denise Machado Rodrigues Em branco Indeferido

Jessica Roberta Vieira Oliveira

Comportamento Organizacional Deferido

Treinamento e desenvolvimento Indeferido

Gestão de Pessoas Deferido

Fundamentos e Teoria Organizacional Indeferido

1.3 Superior de Tecnologia em Gestão Desportiva e de Lazer

Estudante Disciplina Resultado

Érica Machado de Camargo Em branco Indeferido

David Soares Ouriques Redação para Comunicação Deferido

1.4 Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas

Estudante Disciplina Resultado

Andreza dos Santos Costa
Fundamentos de Estatística Aplicada Deferido

Matemática para Computação Deferido

Samantha Raziel Canofe
Pacheco

Empreendedorismo Indeferido

Camila Machado Lanzini Lopes Inglês Instrumental. Indeferido

Cássio Renan Rodrigues de
Paula

Matemática para Computação Indeferido

Anderson Diel
Fundamentos de Estatística Aplicada Deferido

2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508
Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

Empreendedorismo Deferido

Tecnologia e Sociedade Indeferido

Renata Piazera

Fundamentos da Computação Deferido

Matemática para computação Deferido

Fundamentos de estatística aplicada Deferido

Fernanda Pinheiro de Oliveira
Empreendedorismo Indeferido

Inglês Instrumental Indeferido

Kayane Vieira Bottona

Análise e Projeto de Sistemas Deferido

Desenvolvimento para dispositivos móveis Deferido

Desenvolvimento de sistemas II Indeferido

Computação em Nuvem (optativo) Deferido

Bianca Noronha da Silva Empreendedorismo Deferido

Maiquel Hari Voigt Rheinheimer Metodologia da Pesquisa Indeferido

Dante Rosa Ulguim Matemática para Computação I, … Indeferido

1.5 Técnico em Guia de Turismo

Estudante Disciplina Resultado

Daniela Leite Nery da Silva Espanhol III Deferido

Felipe Lima

Comunicação e expressão 1 Deferido

Informática aplicada a pesquisa turística Deferido

Primeiros socorros Deferido

Júlia Evaldt da Cunha

Cartografia temática digital Deferido

Informática Aplicada à Pesquisa Turística Deferido

Comunicação e Expressão I Deferido

Língua Espanhola I Deferido

3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508
Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

Júlia Evaldt da Cunha

Desenvolvimento Interpessoal I Deferido

Desenvolvimento Interpessoal II Deferido

História da Arte Deferido

Teoria e Técnica de Guiamento Deferido

Língua Espanhola II Deferido

Teoria e Técnica de Guiamento II Deferido

Teoria e Técnica de Guiamento III Deferido

Desenvolvimento Interpessoal III Deferido

Primeiros Socorros Deferido

2. RESULTADO DE CERTIFICAÇÃO DE CONHECIMENTOS:

2.1 Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas

Estudante Disciplina Resultado

Paola Franciele da Silva Arrueé Teste de Software Indeferido

Cássio Renan Rodrigues de
Paula

Programação I *

Programação II *

Programação III *

Banco de Dados I *

Lucas Mayer Borges Trabalho de Conclusão de Curso Deferido

Maiquel Hari Voigt Rheinheimer Sistemas Operacionais *

João Guilherme da Silva
Bittencourt

Trabalho de Conclusão de Curso Deferido

*Resultado não informado pela coordenação de curso.

3. CONTATO PARA CASOS DE DÚVIDAS SOBRE OS RESULTADOS:

4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508
Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

Caso tenha alguma dúvida sobre o resultado publicado, deverá realizar contato com a

Coordenação de seu Curso, através do e-mail indicado abaixo:

a) Licenciatura em Letras Português e Espanhol
coord.letras@restinga.ifrs.edu.br

b) Superior de Processos Gerenciais
coord.pg@restinga.ifrs.edu.br

c) Superior de Tecnologia em Gestão Desportiva e de Lazer
coord.gdl@restinga.ifrs.edu.br

d) Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas
coord.ads@restinga.ifrs.edu.br

e) Técnico em Guia de Turismo
coord.turismo@restinga.ifrs.edu.br

Porto Alegre, 06 de outubro de 2023.

Rudinei Muller
Diretor-Geral do Campus Restinga do IFRS

5

mailto:coord.letras@restinga.ifrs.edu.br
mailto:coord.ei@restinga.ifrs.edu.br
mailto:coord.gdl@restinga.ifrs.edu.br
mailto:coord.ads@restinga.ifrs.edu.br
mailto:coord.turismo@restinga.ifrs.edu.br

		2023-10-06T17:26:49-0300